09/10/2025, 15:13

Sistema Integrado de Gestao de Atividades Académicas

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO CARLOS ALBERTO REYES

MALDONADO

SISTEMA INTEGRADO DE GESTAO DE ATIVIDADES ACADEMICAS

Extensdao EmiTiDO EM 09/10/2025 15:11
RELATORIO DE CURSOS E EVENTOS DE EXTENSAO
Cédigo: CR260-2024
Titulo: Fotografia como recurso didatico no ensino de Ciéncias
Tipo de agdo: CURSO
Area Tematica: MEIO AMBIENTE
Coordenador(a): JOARI COSTA DE ARRUDA

Tipo de Relatoério:

Valor da taxa de matricula:

Valor arrecadado:
Publico Estimado:
Publico Real Atingido:
Situacgdo do Relatoério:
Esta agao foi realizada:
Membros da Equipe

Nome

PAULO ROBERTO FURLANETTO AMORIM
VALVENARG PEREIRA DA SILVA
JOARI COSTA DE ARRUDA

TATIANI BOTINI PIRES
Lista de Participantes do Projeto

= 2
m o ©®NOURAWNRS

N N N NN B B B B B 2 2 e
A W N O O ONO VLA WN

25

Objetivo das atividades:

CPF
028.587.661-93
985.316.701-87
036.926.091-08
018.154.431-89
046.230.221-02
062.832.631-94
062.832.311-52
058.098.451-69
875.244.491-00
025.101.121-63
062.375.121-60
979.432.311-04
021.263.641-35
936.394.221-04
063.949.081-69
025.213.991-75
026.823.481-73
074.139.641-63
015.523.081-62
020.915.391-12
842.936.401-34
020.942.191-60
050.080.271-82
010.932.951-12
704.406.801-40

RELATORIO FINAL

R$ 0,00

R$ 0,00

75 pessoas

63 pessoas

Enviado em 11/12/2024 16:38:20

SIM
Categoria Fungdo
EXTERNO MEMBRO
SERVIDOR MEMBRO
DOCENTE COORDENADOR(A)
DOCENTE MEMBRO

Nome

ABMAEL JOSE RIBEIRO

ANA CRISTINA VILLASBOAS DO NASCIMENTO SILVA
CLEIDIANE DE OLIVEIRA SANTOS RAMOS
EDILENE COSTA DA SILVA

ELEN CRISTINA FERNANDES DIAS
ELIELMA PEREIRA DA SILVA PIRES
ESDRA PEREIRA DA SILVA

FATIMA VIANA DA SILVA

JOSIANI VELHO DE OLIVEIRA

KATIANE SPESSOTO MARTINEZ
LEIDIELY GOMES DE OLIVEIRA
LOURDES VALERIO DA SILVA

MARIA DE FATIMA SURUBI ASSUNGCAO
MIRIAN ESPINDULA PEIXINHO RIBEIRO
NAPOLYELLI PAULA DA SILVA

NATALY SILVA MOREIRA

NEUZA MARIA DA SILVA

POLIANA DE OLIVEIRA CARDOSO
REGIANE SCUTERI DA SILVA

RENAN FERNANDES DA SILVA
SEBASTIAO MARTINS NETO

SIRLEI FRAGATA SOUSA

THANIA CRISTINA PEREIRA BATISTA
VALDINEIA DOS SANTOS REIS
VANESSA MOURA SANTOS

Inicio
15/11/2024
15/11/2024
15/11/2024
15/11/2024

Participagcao
CREDITANTE
CREDITANTE
CREDITANTE
CREDITANTE
CREDITANTE
CREDITANTE
CREDITANTE
CREDITANTE
CREDITANTE
CREDITANTE
CREDITANTE
CREDITANTE
CREDITANTE
CREDITANTE
CREDITANTE
CREDITANTE
CREDITANTE
CREDITANTE
CREDITANTE
CREDITANTE
CREDITANTE
CREDITANTE
CREDITANTE
CREDITANTE
CREDITANTE

Fim
16/11/2024
16/11/2024
16/11/2024
16/11/2024

Certificado
SIM
SIM
SIM
SIM
SIM
SIM
SIM
SIM
SIM
SIM
SIM
SIM
SIM
SIM
SIM
SIM
SIM
SIM
SIM
SIM
SIM
SIM
SIM
SIM
SIM

Desenvolver a pratica da pesquisa e possibilite a criacdo de um banco de dados virtual das areas visitadas e das espécies
registradas.

Atividades Relacionadas:

Periodo Realizagao: Carga Horaria:

1. Recepgdo dos participantes do curso e
orientagdo para o espago de execugdo do
curso e dos materiais que serdo utilizados;

Execugdo da parte tedrica do curso: A

importancia do registro fotografico para a
ciéncia. Pontos de escala para registro de
espécies bioldgicas. Qualidade da imagem.

2. Pratica de campo de registro fotografico de
espécies em Nova Lacerda.

3. Sistematizagdo e organizagdo dos registros

da pratica de Campo realizada em Nova

15/11/2024 a 15/11/2024 4 h
16/11/2024 a 16/11/2024 4 h
16/11/2024 a 16/11/2024 4 h

Lacerda. Identificacdo das espécies.

https://sigaa.unemat.br/sigaa/extensao/RelatorioAcaocExtensao/busca.jsf

Andamento
Objetivo:

100 %

100 %

90 %

Situagdo
Objetivo:

CONCLUiDO

CONCLUiDO

CONCLUiDO

12


https://sigaa.unemat.br/sigaa/verMenuExtensao.do

09/10/2025, 15:13 Sistema Integrado de Gestao de Atividades Académicas

Execucao da(s) atividade(s):

Detalhamento das atividades desenvolvidas:

Apresentacdo em Eventos Cientificos: 0 apresentagdes.

Resumo sobre a apresentagao:

Artigos Cientificos produzidos a partir da acdo de extensdo: 0 artigos
Resumo sobre o Artigo:

Outras produgoes geradas a partir da acdo de Extensao: 0 produgdes
Resumo sobre a Produgdo:

Informagdes do Projeto

Dificuldades Encontradas:
de modo geral ndo tivemos dificuldade pois tivemos infraestruturas, tanto para a realizagdo tedrica e transporte para a parte pratica
Observagoes Gerais:
O curso foi dividido em duas partes uma teérica e outra pratica: Na parte tedrica foram apresentadas aos participantes alguns aplicativos e
técnicas uteis que podem ser usadas nas fotografias com cunho cientifico. Na parte pratica realizamos uma excursdo de campos onde os
participantes puderam p6r em praticas as técnicas aprendidas, sob orientacdes dos alunos creditante, ao finalizar o curso fizemos uma
identificagdo dos objetos fotografados, sendo que a maior parte foram planta, seguidas por insetos e paisagem

Planos de Trabalho Cadastrados

N&o ha planos de trabalho cadastrados para os discentes desta agao
Lista de Arquivos

creditante orientando participante

participante

imagem da pratica

imagem da pratica

participante

participante durante a pratica

participante durante a pratica

lista de participante

lista de participante frequéncia

Detalhamento de utilizagdo dos recursos financeiros

N&o ha itens de despesas cadastrados
Validagdo da Faculdade

Faculdade: FACULDADE DE LINGUAGEM, CIENCIAS AGRARIAS E SOCIAIS APLICADAS - PLC
Data Analise: 12/12/2024 14:57:29
Avaliador(a):
Parecer da Faculdade: APROVADO
Foi emitido o parecer Ad Referendum n°149/2024 em favor do relatério apresentado visando dar
Justificativa: agilidade nos tramites institucionais visto que o docente através do relatério apresentado demonstra a

conclusdo das atividades e atendimento ao que prevé a resolugdo n°10/2021-CONEPE que
regulamenta sobre os cursos e eventos no ambito da UNEMAT.

Validagcdo da PROEC

Data Analise: 16/12/2024 07:55:39
Avaliador(a): SILVANIA DA SILVA FERRI
Parecer PROEC: APROVADO

Justificativa: Relatério aprovado

SIGAA | Tecnologia da Informagdo da Unemat - TIU - (65) 3221-0000 | Copyright © 2006-2025 - UNEMAT - sig-application-
04.applications.sig.oraclevcn.com.srv4inst1

https://sigaa.unemat.br/sigaa/extensao/RelatorioAcaocExtensao/busca.jsf 2/2


https://sigaa.unemat.br/sigaa/verArquivo?idArquivo=2257415&key=0f59f3720c0928e6b30d35b0668a21a6
https://sigaa.unemat.br/sigaa/verArquivo?idArquivo=2257416&key=0fc9429f0d90ab1f246b466cb35a8a2e
https://sigaa.unemat.br/sigaa/verArquivo?idArquivo=2257417&key=0ccbd07d5a98b0c73282af1a51eceeca
https://sigaa.unemat.br/sigaa/verArquivo?idArquivo=2257418&key=5d66ed13c2604b174df84c09c680f595
https://sigaa.unemat.br/sigaa/verArquivo?idArquivo=2257419&key=fbc26adf7fa01c6a237e3a345e08cb1e
https://sigaa.unemat.br/sigaa/verArquivo?idArquivo=2257421&key=6e76af8c0a44591a34fde3c2e19ea5ae
https://sigaa.unemat.br/sigaa/verArquivo?idArquivo=2257424&key=43dfc79e47738da9f26d869f391fd883
https://sigaa.unemat.br/sigaa/verArquivo?idArquivo=2257407&key=c1227048a27b83841b1ee79df1b05fa3
https://sigaa.unemat.br/sigaa/verArquivo?idArquivo=2299918&key=49acd7ff92f322d2d698ff164dd8272f

