



RELATÓRIO DE CURSOS E EVENTOS DE EXTENSÃO

Código:	CR260-2024
Título:	Fotografia como recurso didático no ensino de Ciências
Tipo de ação:	CURSO
Área Temática:	MEIO AMBIENTE
Coordenador(a):	JOARI COSTA DE ARRUDA
Tipo de Relatório:	RELATÓRIO FINAL
Valor da taxa de matrícula:	R\$ 0,00
Valor arrecadado:	R\$ 0,00
Público Estimado:	75 pessoas
Público Real Atingido:	63 pessoas
Situação do Relatório:	Enviado em 11/12/2024 16:38:20
Esta ação foi realizada:	SIM

Membros da Equipe

Nome	Categoria	Função	Início	Fim
PAULO ROBERTO FURLANETTO AMORIM	EXTERNO	MEMBRO	15/11/2024	16/11/2024
VALVENARG PEREIRA DA SILVA	SERVIDOR	MEMBRO	15/11/2024	16/11/2024
JOARI COSTA DE ARRUDA	DOCENTE	COORDENADOR(A)	15/11/2024	16/11/2024
TATIANI BOTINI PIRES	DOCENTE	MEMBRO	15/11/2024	16/11/2024

Lista de Participantes do Projeto

Nº	CPF	Nome	Participação	Certificado
1	028.587.661-93	ABMAEL JOSÉ RIBEIRO	CREDITANTE	SIM
2	985.316.701-87	ANA CRISTINA VILLASBOAS DO NASCIMENTO SILVA	CREDITANTE	SIM
3	036.926.091-08	CLEIDIANE DE OLIVEIRA SANTOS RAMOS	CREDITANTE	SIM
4	018.154.431-89	EDILENE COSTA DA SILVA	CREDITANTE	SIM
5	046.230.221-02	ELEN CRISTINA FERNANDES DIAS	CREDITANTE	SIM
6	062.832.631-94	ELIELMA PEREIRA DA SILVA PIRES	CREDITANTE	SIM
7	062.832.311-52	ESDRA PEREIRA DA SILVA	CREDITANTE	SIM
8	058.098.451-69	FATIMA VIANA DA SILVA	CREDITANTE	SIM
9	875.244.491-00	JOSIANI VELHO DE OLIVEIRA	CREDITANTE	SIM
10	025.101.121-63	KATIANE SPESSOTO MARTINEZ	CREDITANTE	SIM
11	062.375.121-60	LEIDIELY GOMES DE OLIVEIRA	CREDITANTE	SIM
12	979.432.311-04	LOURDES VALÉRIO DA SILVA	CREDITANTE	SIM
13	021.263.641-35	MARIA DE FÁTIMA SURUBI ASSUNÇÃO	CREDITANTE	SIM
14	936.394.221-04	MIRIAN ESPINDULA PEIXINHO RIBEIRO	CREDITANTE	SIM
15	063.949.081-69	NAPOLYELLI PAULA DA SILVA	CREDITANTE	SIM
16	025.213.991-75	NATALY SILVA MOREIRA	CREDITANTE	SIM
17	026.823.481-73	NEUZA MARIA DA SILVA	CREDITANTE	SIM
18	074.139.641-63	POLIANA DE OLIVEIRA CARDOSO	CREDITANTE	SIM
19	015.523.081-62	REGIANE SCUTERI DA SILVA	CREDITANTE	SIM
20	020.915.391-12	RENAN FERNANDES DA SILVA	CREDITANTE	SIM
21	842.936.401-34	SEBASTIÃO MARTINS NETO	CREDITANTE	SIM
22	020.942.191-60	SIRLEI FRAGATA SOUSA	CREDITANTE	SIM
23	050.080.271-82	THANIA CRISTINA PEREIRA BATISTA	CREDITANTE	SIM
24	010.932.951-12	VALDINEIA DOS SANTOS REIS	CREDITANTE	SIM
25	704.406.801-40	VANESSA MOURA SANTOS	CREDITANTE	SIM

Objetivo das atividades:

Desenvolver a prática da pesquisa e possibilite a criação de um banco de dados virtual das áreas visitadas e das espécies registradas.

Atividades Relacionadas:	Período Realização:	Carga Horária:	Andamento Objetivo:	Situação Objetivo:
1. Recepção dos participantes do curso e orientação para o espaço de execução do curso e dos materiais que serão utilizados; Execução da parte teórica do curso: A importância do registro fotográfico para a ciência. Pontos de escala para registro de espécies biológicas. Qualidade da imagem.	15/11/2024 a 15/11/2024	4 h	100 %	CONCLUÍDO
2. Prática de campo de registro fotográfico de espécies em Nova Lacerda.	16/11/2024 a 16/11/2024	4 h	100 %	CONCLUÍDO
3. Sistematização e organização dos registros da prática de Campo realizada em Nova Lacerda. Identificação das espécies.	16/11/2024 a 16/11/2024	4 h	90 %	CONCLUÍDO

Execução da(s) atividade(s):**Detalhamento das atividades desenvolvidas:**

Apresentação em Eventos Científicos: 0 apresentações.

Resumo sobre a apresentação:

Artigos Científicos produzidos a partir da ação de extensão: 0 artigos

Resumo sobre o Artigo:

Outras produções geradas a partir da ação de Extensão: 0 produções

Resumo sobre a Produção:**Informações do Projeto****Dificuldades Encontradas:**

de modo geral não tivemos dificuldade pois tivemos infraestruturas, tanto para a realização teórica e transporte para a parte prática

Observações Gerais:

O curso foi dividido em duas partes uma teórica e outra prática: Na parte teórica foram apresentadas aos participantes alguns aplicativos e técnicas úteis que podem ser usadas nas fotografias com cunho científico. Na parte prática realizamos uma excursão de campos onde os participantes puderam pôr em prática as técnicas aprendidas, sob orientações dos alunos creditante, ao finalizar o curso fizemos uma identificação dos objetos fotografados, sendo que a maior parte foram planta, seguidas por insetos e paisagem

Planos de Trabalho Cadastrados

Não há planos de trabalho cadastrados para os discentes desta ação

Lista de Arquivos

[creditante orientando participante](#)

[participante](#)

[imagem da prática](#)

[imagem da prática](#)

[participante](#)

[participante durante a prática](#)

[participante durante a prática](#)

[lista de participante](#)

[lista de participante frequência](#)

Detalhamento de utilização dos recursos financeiros

Não há itens de despesas cadastrados

Validação da Faculdade**Faculdade:**

FACULDADE DE LINGUAGEM, CIÊNCIAS AGRÁRIAS E SOCIAIS APLICADAS - PLC

12/12/2024 14:57:29

Data Análise:**Avaliador(a):****Parecer da Faculdade:**

APROVADO

Foi emitido o parecer Ad Referendum nº149/2024 em favor do relatório apresentado visando dar agilidade nos trâmites institucionais visto que o docente através do relatório apresentado demonstra a conclusão das atividades e atendimento ao que prevê a resolução nº10/2021-CONEPE que regulamenta sobre os cursos e eventos no âmbito da UNEMAT.

Validação da PROEC**Data Análise:**

16/12/2024 07:55:39

Avaliador(a):

SILVANIA DA SILVA FERRI

Parecer PROEC:

APROVADO

Justificativa:

Relatório aprovado